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令和 5年３月 13日 
中原小ＰＴＡ会員の皆様 

柏市立中原小ＰＴＡ 
会 長  桜井 亮司 

 

 

 

 

 

日頃より PTA活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。3月１日

（水）に、今年度最後となる第 3回運営委員会を実施しましたのでご報告いたします。 

 

【会長挨拶】 

三寒四温の中に春の訪れを感じさせられる今日この頃、振り返ってみますと、今年度は、

新型コロナの影響で多少の制限を受けながらも、各種イベントが無事に開催され、徐々にコ

ロナ前の状態に戻りつつある中、子どもたちの笑顔と成長を垣間見ることが出来ました。こ

れもひとえに献身的に活動していただいた PTA本部、校外生活委員、各ボランティア団体

及び学級代表、そして各会員の皆様のおかげです。改めて感謝とお礼を申し上げます。 

 また、校長先生、教頭先生をはじめとする先生方には、常日頃から活動しやすい環境作り

をしていただき誠にありがとうございます。 

 年度末にあたり、今年度の活動が子どもたちのためになっているかを運営委員会の皆様方

とともに考え、検証し改善することで、来年度の活動に活かしていければ幸いです。 

 今年度も残り僅かですが、子どもたちにとって、「行きたい学校」「帰りたい家庭」「住みた

い地域」であるため、学校、保護者、地域が一体となって活動していければと思います。 

引き続きご協力のほどよろしくお願いします。 

 

【校長挨拶】 

PTA 役員及び PTA 会員の皆様，ボランティアの皆様のおかげで，子どもたちは安心し

て，そして充実した学校生活を送ることができています。１年間本当にありがとうございま

した。次年度もご支援のほどよろしくお願いいたします。 

さて，新型コロナウイルス感染に対する規制が国，県，柏市ともに緩和されてきています。

マスクの着用も３月１３日より，個人の判断によるとされました。また，５月には，現在の

第２類感染症からインフルエンザと同じ第５類の感染症とされます。これは，大変喜ばしい

ことではありますが，反面，個人の判断にゆだねられることにより，再度の感染爆発が起こ

る可能性もあります。 

これからの PTA活動，ボランティア活動は，この危険性を考慮しながら取り組んでいく

必要があると思います。どんな場面が危険か考えながら，どんなことができるか，今まで通

りのやり方でよいか，もっと良いやり方はないか，負担軽減の方法はないかなど，みんなで

アイディア出し合いながら活動していく必要があると考えます。 

WITHコロナそして AFTERコロナにおいての活動が安全で充実したものになるよう，皆

で力を合わせていきましょう。 

 

 

運営委員会だより №3  
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PTA 活動報告 

 
第 2回運営委員会後の 10月 20日(水)から 2月中旬までの活動報告と、2月中旬以降の活動予

定をお知らせします。 

 

本 部  校外生活委員会 

11/9(水) 

11/18(金) 

11/19(土) 

11/26(土)   

12/2(金)   

12/4(日)   

12/9(金)   

12/21(水)  

1/20(金)  

1/27(金)  

1/28(土)  

2/6(月)  

3/1(水)  

3/15(水) 

3月中  

役員会・50周年準備委員会 

音楽フェスティバル前日準備 

音楽フェスティバル 

ふれあいコンサート（中止） 

持久走大会 

青少協イベント 

トイレ掃除・役員会・教育ミニ集会 

本部だより No3印刷・配布 

役員会 

家庭教育支援事業研修 

PTA会長・副会長研修会 

入学説明会・役員会 

運営委員会・役員会 

トイレ掃除 

運営だより・本部だより配布 

 11/30(水) 

 

1/25(水) 

 

2/6(月) 

 

2月中旬 

3月初旬 

柏市 PTA連絡協議会にこども 

110協力者名簿を提出 

令和 5年度校外生活委員選出 

のお手紙配布 

6年生保護者宛に「旗・タスキ

処分のお願い」のお手紙配布 

令和 5年度校外生活委員決定 

令和 5年度校外生活委員宛に 

お手紙配布 

 
  

学 年 代 表 

〔1年〕 

 

 

 

〔2年〕 

〔3年〕 

 

 

〔4年〕 

〔5年〕 

〔6年〕 

  

10月 25日（火） 

12月 9日（金） 

2月 3日（金） 

3月 15（水） 

 

11月 7日（日） 

11月 28日（月） 

12月 2日（金） 

 

 

12月 2日（金） 

3月 2日（木） 

3月 16日（木） 

トイレ掃除ボランティア募集の手紙配布 

トイレ掃除 

トイレ掃除ボランティア募集の手紙配布 

トイレ掃除 

運動会引継ぎ書作成・確認 

学年代表集まり 

お手紙印刷・配布 

持久走当日 

草取り引継ぎ書作成・確認 

運動会引継ぎ書作成・確認 

卒業対策  

卒業記念品梱包 

卒業式前日準備 

 

きれいな花咲かせ隊 

11/14(月)  

 

3/6(月)      

第 6回全体作業  植替え作業 

お便り印刷・配布 

第 7回全体作業 卒業式前植込み 

お便り配信 
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広 報 誌  ホームページ 

10/20(木)～ 

11/12(土) 

11/19(土) 

         

    

12/2(金) 

12月上旬〜 

2/13(月) 

2/24(金) 

3/中旬までに 

3/24(金) 

 

 

156号 随時取材&作成           

156号 入稿 

音楽フェスティバル 取材 

156号 配布 

157号 打ち合わせ 

持久走大会 取材 

157号 随時取材＆作成 

157号・158号 打ち合わせ 

6年生を送る会 取材 

157号 入稿＆配布 

辞校式 撮影 

 以下の活動について記事を作成、学校ホーム 

ページに掲載（日付は記事作成日・敬称略） 

10/27(木) 

11/15(火) 

12/2(金) 

12/7(水) 

12/9(金) 

12/19(月) 

12/23(金) 

1/20(金) 

1/23(月) 

1/30(月) 

1/30(月) 

2/6(月) 

 

2/9(木) 

そらいろのたね 読み聞かせ 

そらいろのたね 読み聞かせ 

お世話係 持久走大会 

図書ボランティア 蔵書点検 

お世話係 トイレ掃除 

本部だより№3 

そらいろのたね 読み聞かせ 

そらいろのたね 読み聞かせ 

そらいろのたね 交流会のご連絡 

そらいろのたね 読み聞かせ 

ベルマーク とびなわ練習台購入 

そらいろのたね 母読 2月例会 

のご連絡 

そらいろのたね 読み聞かせ 

  

おやじの会 

10/15(土) 

12/11(日) 

1/22(日) 

３/11(土) 

イベント「逃走中」 

イベント「工作教室」 

令和 4年度 親睦フットサル 

体育館ワックス掛け 

 

2/28(火)  打ち合わせ 

※随時ボランティア活動等掲載予定 

 

※土、日、祝日 フットサル練習 

 

  

ベルマーク バレーボール同好会 

10/27(木)  

11/11(金)  

11/24(木)  

11/25(金)  

11/30(水)  

12/8 (木)  

12/15(木)  

1/20(金)  

1/25(水)  

2/3 (金)  

2/10(金)  

2/24(金)  

3/3 (金)  

3/9 (木) 

通年作業 

仕分け作業 

ミーティング 

通年作業 

仕分け作業 

ミーティング 

通年作業 

仕分け作業  次年度代表説明会 

次年度代表説明会 

通年作業 

仕分け作業 

通年作業 

引き継ぎ 

引き継ぎ 

10月 29日（土） 

11月 12日（土） 

12月３日（土） 

12月 17日（土） 

 

１月 14日（土） 

１月 21日（土） 

１月 28日（土） 

2月 25日（土）  

14：00〜17：00 

14：00〜17：00 

14：00〜17：00 

13：00〜17：00 

・4校親善試合開催 

14：00〜17：00 

14：00〜17：00 

14：00〜17：00 

14：00〜17：00 

※場所はすべて中原小学校体育館 

 

 

図書室 

11/17(木) 

12/ 7(水) 

〜8(木) 

3/2(木) 

第四回全体会（しおり作り） 

蔵書点検 

 

次年度活動内容打合せ 
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そらいろのたね（読み聞かせ） 

10/26(水) 

10/31(月) 

        

11/9(水)       

11/29(火)        

              

11/30(水)         

12/14(水)          

1/11(水)         

1/18(水)       

1/25(水)        

1/27(金)           

               

2/8(水)         

2/17(金)       

                      

2/22(水)           

3/8(水)      

3/16(木)     

読み聞かせ（2、4、6学年、むつみ） 

東葛飾地区母親読書センター10月例会 案内の作成、 

すくすくメールでの告知依頼、例会への参加（希望者のみ） 

読み聞かせ（1、3、5学年、むつみ） 

東葛飾地区母親読書センター11月例会 案内の作成、 

すくすくメールでの告知依頼、例会への参加（希望者のみ） 

読み聞かせ（2、4、6学年、むつみ） 

読み聞かせ（全学年、むつみ） 

全体会（打合せ） 

読み聞かせ（2、4、6学年、むつみ） 

読み聞かせ（1、3、5学年、むつみ） 

東葛飾地区母親読書センター1月例会 案内の作成、 

すくすくメールでの告知依頼、例会への参加（希望者のみ） 

読み聞かせ（2、4、6学年、むつみ） 

東葛飾地区母親読書センター2月例会 案内の作成、 

すくすくメールでの告知依頼、例会への参加（希望者のみ） 

読み聞かせ（1、3、5学年、むつみ） 

全体会（打合せ） 

東葛飾地区母親読書センター3月例会 案内の作成、 

すくすくメールでの告知依頼、例会への参加（希望者のみ） 

※12～2月 活動紹介動画作成～完成 QRコード作成完了 

※各回読み聞かせ終了後、「読んだ本リスト」の作成とホームページへの掲載依頼も行っています 

協議結果報告 

・今年度同様、令和 4年度も書面にて総会を開催します。 

・運営委員会において、総会に提出される審議内容と予算案が決定しました。 

・次年度の新体制について協議されました。 

連絡事項 

・中途決算報告がされました。 

・今年度の行事補助費を和太鼓の鑑賞費用にあてました。 

・６年生保護者向けの今年度の総会資料を学校ＨＰに 3/13（月）に掲載しました。  

・今年度で異動、退職される先生方への花束は本部にて一括手配し、辞校式で子どもたち

よりお渡しします。 

 

  

  1年間 PTA活動にご協力いただきありがとうございました。いつも子どもたちの 

ためにご協力くださる中原小 PTA会員の皆様には感謝の気持ちでいっぱいです。 

  先生方をはじめ、たくさんのボランティア参加者の皆様のおかげで、 

子どもたちが楽しく快適な学校生活を送るための活動ができました。 

来年度も引き続きよろしくお願いいたします。 


